SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO GERAL DE CONSULTA PRÉVIA E INFORMAL À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
Instituída pela Portaria Nº 2672/GR/UFFS/2023, Retificada pela Portaria Nº 2673/GR/UFFS/2023

Rodovia SC 484 - Km 02, Chapecó-SC, CEP 89815-899, Caixa Postal 181, (49) 2049-3100
clcp@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br/consultaprevia

EDITAL Nº 25/CGCP/UFFS/2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA VOTAÇÃO EM SEGUNDO
TURNO PARA OS CARGOS DE REITOR, VICE-REITORA E DIRETOR(A) DE

CAMPUS

O presidente da Comissão Geral da Consulta Prévia e Informal à Comunidade Universitária
(CGCP), instituída pela Portaria nº 2672/GR/UFFS/2023, de 1º de março de 2023, retificada
pela Portaria nº 2673/GR/UFFS/2023, de 02 de março de 2023, para cumprir as atribuições
previstas na Resolução nº 122/2022-CONSUNI, de 06 de dezembro de 2022, torna público o
resultado preliminar da votação em segundo turno no processo de consulta prévia e informal
à comunidade universitária relacionado à substituição dos ocupantes dos cargos de Reitor,
Vice-Reitora e diretor(a) de campus da Universidade Federal da Fronteira Sul, conforme a
seguir especificado.

1 TODOS os  recursos  relativos  ao  resultado  preliminar,  contemplados  por  este  edital,
deverão ser remetidos, exclusivamente, para o e-mail cgcp@uffs.edu.br até o dia 12/06/2023.

2 RESULTADO PRELIMINAR PARA OS CARGOS DE REITOR E VICE-REITORA

2.1 Total de votantes aptos.

Docentes TAE Discentes Com. Regional

746 663 8503 574

2.2 Total de votos brancos e nulos.

Docentes TAE Discentes Com. Regional

14 14 23 03

2.3 Total de abstenções.

Docentes TAE Discentes Com. Regional

212 133 5960 250

          1/4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO GERAL DE CONSULTA PRÉVIA E INFORMAL À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
Instituída pela Portaria Nº 2672/GR/UFFS/2023, Retificada pela Portaria Nº 2673/GR/UFFS/2023

Rodovia SC 484 - Km 02, Chapecó-SC, CEP 89815-899, Caixa Postal 181, (49) 2049-3100
clcp@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br/consultaprevia

2.4 Resultado da votação por chapa e segmento.

Classificação das chapas para os Cargos de Reitor e Vice-Reitora

Chapa Índice de classificação Docentes TAEs Discentes
Com.

Regional
1 0,53 247 213 1183 241
2 0,47 273 303 1337 80

Total de votantes por segmento
Docentes 0,25 Total 520
TAEs 0,25 Total 516
Discentes 0,25 Total 2520
Com.
Regional.

0,25 Total 321

*  Os  dados  da  tabela  referem-se  ao  somatório  de  votação  de  todos  os  campi,  além  do
segmento técnico-administrativo lotado na reitoria.

3 CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

3.1 Resultado para os cargos de Reitor e Vice-Reitora.

Categoria Votantes Abstenções Chapa 01 Chapa 02 Branco Nulo

Docentes 90 17 26 46 0 1

TAEs 68 12 12 42 0 2

Discentes 1237 824 211 195 1 6

Com.
Regional

226 100 74 51 1 0

4 CAMPUS CHAPECÓ

4.1 Resultado para os cargos de Reitor e Vice-Reitora.

Categoria Votantes Abstenções Chapa 01 Chapa 02 Branco Nulo

Docentes 259 71 87 94 2 5

TAEs 85 13 28 44 0 0

Discentes 3312 2454 428 420 6 4

Com.
Regional

110 51 46 11 0 2

          2/4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO GERAL DE CONSULTA PRÉVIA E INFORMAL À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
Instituída pela Portaria Nº 2672/GR/UFFS/2023, Retificada pela Portaria Nº 2673/GR/UFFS/2023

Rodovia SC 484 - Km 02, Chapecó-SC, CEP 89815-899, Caixa Postal 181, (49) 2049-3100
clcp@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br/consultaprevia

4.2 Resultado para o cargo de Diretor(a) de Campus.

Classificação das chapas para o Cargo de Diretor(a) de Campus

Chapa Índice de classificação Docentes TAEs Discentes
Com.

Regional
2 0,44 88 45 371 13
3 0,56 97 27 478 44

Total de votantes por segmento
Docentes 0,25 Total 185
TAEs 0,25 Total 72
Discentes 0,25 Total 849
Com.
Regional.

0,25 Total 57

5 CAMPUS ERECHIM

5.1 Resultado para os cargos de Reitor e Vice-Reitora.

Categoria Votantes Abstenções Chapa 01 Chapa 02 Branco Nulo

Docentes 140 32 64 42 1 1

TAEs 84 14 25 43 1 1

Discentes 1594 1092 178 323 1 0

Com.
Regional

98 36 50 12 0 0

6 CAMPUS REALEZA

6.1 Resultado para os cargos de Reitor e Vice-Reitora.

Categoria Votantes Abstenções Chapa 01 Chapa 02 Branco Nulo

Docentes 85 15 40 28 1 1

TAEs 67 10 36 19 0 2

Discentes 867 501 284 80 0 2

Com.
Regional

57 14 42 1 0 0

          3/4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO GERAL DE CONSULTA PRÉVIA E INFORMAL À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA
Instituída pela Portaria Nº 2672/GR/UFFS/2023, Retificada pela Portaria Nº 2673/GR/UFFS/2023

Rodovia SC 484 - Km 02, Chapecó-SC, CEP 89815-899, Caixa Postal 181, (49) 2049-3100
clcp@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br/consultaprevia

7 CAMPUS CERRO LARGO

7.1 Resultado para os cargos de Reitor e Vice-Reitora.

Categoria Votantes Abstenções Chapa 01 Chapa 02 Branco Nulo

Docentes 102 27 15 59 0 1

TAEs 75 14 13 46 0 2

Discentes 893 571 19 300 1 2

Com.
Regional

21 2 14 5 0 0

8 CAMPUS PASSO FUNDO

8.1 Resultado para os cargos de Reitor e Vice-Reitora.

Categoria Votantes Abstenções Chapa 01 Chapa 02 Branco Nulo

Docentes 70 50 15 4 1 0

TAEs 28 3 3 22 0 0

Discentes 600 518 63 19 0 0

Com.
Regional

62 47 15 0 0 0

9 SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO LOTADO NA REITORIA

9.1 Resultado para os cargos de Reitor e Vice-Reitora.

Categoria Votantes Abstenções Chapa 01 Chapa 02 Branco Nulo

TAEs 256 67 96 87 2 4

Chapecó-SC, 07 de junho de 2023.

HUMBERTO JOSÉ DA ROCHA

Presidente da Comissão Geral da Consulta Prévia e Informal à Comunidade Universitária

          4/4